
74  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2022/202469– Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, datado de 17/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar visitas técnicas às Secretarias de Edu-
cação e Cultura dos Municípios de Ananindeua, Benevides, Marituba e Santa 
Bárbara Pará, visando a divulgação do Edital 14/2020, cessão de obras de 
autores paraenses, para definição posterior cronograma de entrega.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/2 Tecnico em Gestao Cultural/Diretor
23 e 

24/02/2022. 1MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 Tecnico em Gestao Cultural/Gerente

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 764177

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 62/2021, publicado no DOE nº 34.793, 
de 13/12/2021, Protocolo: 740703.
Onde se lê: “VALOR: R$ 68.624,00”
Leia-se: “VALOR: R$ 75.008,00”
Processo N° 2021/1344708
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo.

Protocolo: 764506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO 
Nº CONTRATO:006/2017
PROCESSO N°: 2017/55109
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL
Assinatura: 16/02/2022.
Vigência: 16/02/2022 à 15/02/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A
CNPJ N°: 03.506.307/0001-57
Valor mensal estimado: R$ 16.510,52 
(dezesseis mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e dois centavos)
Funcional Programática: 24.122.1297.4668 – Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado 
Elemento de Despesa: 33903900- Material de consumo
33903001 – Combustível e Lubrificantes Automotivos
Fonte: 0101
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2022. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 764612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 de 21 de fevereiro de 2022
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/212878/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e 
meia), que se deslocará para os municípios de Redenção e Xinguara 
no período de 20 a 24 de Fevereiro de 2022, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará. 
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 136 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/213171/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e 
meia), que se deslocará para os municípios de São João do Araguaia 
e Marabá no período de 21 a 24 de Fevereiro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 138 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/213352/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e 
meia), que se deslocará para os municípios de São João do Araguaia 
e Marabá no período de 21 a 24 de Fevereiro de 2022, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 139 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/213505/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocará para o município de São Geraldo do Araguaia 
no período de 21 a 23 de Fevereiro de 2022, para produção de 
conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: RICARDO DO ESPIRITO SANTO MUNIZ
MATRÍCULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 140 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/213970/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Igarapé-açú no dia 22 de fevereiro de 
2022, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do 
Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 141 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/214170/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Igarapé-Miri no dia 24 de fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 142 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/213952/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocará para o município de Conceição do Araguaia 
no período de 21 a 23 de fevereiro de 2022, para cobertura de pauta 
jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 143 de 21 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e 
conforme Proc. nº2022/215704/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Igarapé-Miri no dia 24 de fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos


